
 
 

 

Decreto Direttoriale  

OGGETTO:  Università del Salento – Dipartimento di Storia Società e Studi sull’Uomo -  Affidamento diretto ai 
sensi dell’art 36 c.2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss. mm. ii. e a mezzo trattativa diretta MePA, per servizio 
di ritiro e smaltimento di attrezzatura informatica obsoleta in disuso e rifiuti vari ingombranti, presenti nelle 
sedi del Dipartimento. Importo dell’affidamento € 2.850,00 oltre iva. CIG: ZC83301A2F 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

TENUTO CONTO della necessità di ritiro con successivo smaltimento di attrezzatura informatica 
obsoleta in disuso e rifiuti ingombranti vari presenti nei locali adibiti a deposito presso 
le sedi del Dipartimento;  

 

CONSIDERATO che è stata completata la procedura di discarico inventariale come da proprio Decreto 
n. 236/2021 (Protocollo n. 127980 del 22-07-2021) avente oggetto “Scarico 
inventariale attrezzatura informatica allogata presso varie sedi del Dipartimento – 
edificio ex Convento degli Olivetani, edificio Studium 5, edificio CNOS; 

 

RITENUTO  necessario ed urgente dar seguito alla suddetta necessità, tramite affidamento del 
servizio a Ditta specializzata, tenuto conto anche che la quantità è notevole come da 
mail del 01-07-2021 pervenuta dalla Dott.ssa A. Cino a seguito di sopralluogo; 

 

VISTO   che il servizio non è presente in nessuna convenzione Consip attiva; 
 
RITENUTO di ricorrere al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ai sensi 

dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 ed in quanto gli articoli sono in esso 
presenti;  

 
VISTA la trattativa diretta MePA n. 1825798/2021, con relativa lettera allegata, espletata con 

la Ditta ECO SUD AMBIENTE istruita in data 13-09-2021 con un importo da ribassare 
pari a € 2.900,00 oltre iva per il servizio di smaltimento; 

 
CONSIDERATO che la scadenza è stata fissata alle ore 18:00 del 14-09-2021, e che la stessa è 

pervenuta entro il termine indicato e per un importo di € 2.850,00 oltre iva, ritenuta 
congrua rispetto a servizi simili passati contrattualizzati dall’Amministrazione 
Centrale; 

 
RITENUTA congrua l’offerta presentata, in riferimento ai servizi simili passati contrattualizzati 

dall’Amministrazione Centrale e alla luce di un ulteriore sconto applicato tramite 
trattativa MePA sul preventivo del 26-07-2021 formulato a seguito di avvenuto 
sopralluogo; 

 
ACCERTATO al momento il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 previa 

acquisizione della dichiarazione sostitutiva rilasciata dall’operatore economico ai sensi 
del D.P.R. 445/2000, la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC a 
mezzo estrazione certificato INAIL_27865773 del 16-06-2021 con scadenza validità 
14-10-2021 e dalla consultazione del casellario ANAC non risulta nulla; 

 

P
rot. n. 0144233 del 16/09/2021 - R

ep. n. 292/2021 D
ecreti D

irettore D
ipartim

ento storia, società e studi sull'uom
o - U

O
R

: D
ipartim

ento di storia, società e studi sull'uom
o - C

lassif. X
/4



 
 

 

RITENUTO per tali motivi di procedere all’acquisizione del servizio di ritiro e smaltimento  di 
attrezzatura informatica obsoleta in disuso e rifiuti vari ingombranti al costo di € 
2.850,00 oltre iva (€ 3.477,00 iva compresa) mediante  affidamento diretto alla Ditta  
ECO SUD AMBIENTE, con sede legale in via Uggiano, 63/b 73020 Casamassella (LE), 
P.I. 02507130751 ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016., nel 
rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel 
rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATO    che la spesa per il servizio di che trattasi pari a € 2.850,00 oltre iva (€ 3.477,00 iva 

compresa) graverà sulla UPB: DIRE. DIRE e di bilancio 10301011, (spese di pulizia) del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

 
VISTI                        -  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
                                    -  l’art. 26 della legge 488/1999; 
                                    -  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

                                         - gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in   materia di   - 
- “Amministrazione trasparente”; 

                                          - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di   questo Ateneo; 
- il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento; 

 
VISTO l’art. 31 del RAFC e l’art. 6 del Regolamento per l’attività negoziale d’Ateneo emanato 

con DR n. 774 del 03-12-2018;  
 
VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento emanato con D.R. n. 597 del 07-11-

2017; 
 
CONSIDERATO       che il buono d’ordine per l’affidamento del servizio di cui sopra sarà generato per 

esigenze contabili interne per il tramite della procedura di contabilità in uso in Ateneo 
a seguito della registrazione del presente Decreto e nel rispetto di quanto in questo 
riportato; 

 
DECRETA 

 
1) Per le motivazioni indicate in premessa, affidare ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a), del D. Lgs 

50/2016 e tramite invio documento di stipula della trattativa  n. 1825798/2021 generata dal portale 
MePA, alla Ditta ECO SUD AMBIENTE, con sede legale in via Uggiano, 63/b 73020 Casamassella (LE), 
P.I. 02507130751 il servizio di ritiro e smaltimento di attrezzatura informatica obsoleta in disuso e 
rifiuti vari ingombranti, presenti nei locali adibiti a deposito del Dipartimento e nelle sedi  edificio ex 
Convento degli Olivetani, edificio Studium 5, edificio CNOS per un importo di € 2.850,00 oltre iva. 
 

2) la spesa per il servizio di che trattasi pari a € 2.850,00 oltre iva (€ 3.477,00 iva compresa) graverà sulla 
UPB: DIRE. DIRE e di bilancio 10301011, (spese di pulizia) del bilancio di previsione del corrente 
esercizio finanziario. 

 
3) Nominare Responsabile del procedimento l’Avv. Pietro Tommaso Filieri ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016. 
 

4) Nominare Responsabile del servizio e della regolare esecuzione dello stesso, il Capo Ufficio Patrimonio 
e Facchinaggio. 



 
 

 

 
5) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art.29 del 
D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

       
    
  
    Il Direttore del Dipartimento  
di Storia Società e Studi sull’Uomo  

                  (Prof. Mariano Longo) 
 
      Pubblicato il ………………………. 
 Il Responsabile del Procedimento 
    (Avv. Pietro Tommaso Filieri) 
 

   
 

 

 

 

 

 


		2021-09-16T13:29:12+0200
	LONGO MARIANO




